АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЗЕНСКИЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 27 января 2021 года
№ 39
г.Мезень Архангельской области
	О внесении изменений в муниципальную программу

«Развитие общего образования, создание условий

для социализации детей в муниципальном образовании

«Мезенский муниципальный район» на 2018-2020 годы»

Руководствуясь ст.179 Бюджетного кодекса РФ, на основании постановления администрации МО «Мезенский район» от 08 июня 2020 года № 357 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Мезенский муниципальный район», администрация МО «Мезенский район» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие общего образования, создание условий для социализации детей в муниципальном образовании «Мезенский муниципальный район» на 2018-2020 годы», утвержденную постановлением администрации МО «Мезенский район» от 18.10.2017 № 580 (в ред. от15.06.2018 №244, от 01.11.2018 №496, от 06.02.2019  №71, от 16.07.2019 №394, от 12.11.2019 №663а, от 20.01.2020  №24, от 25.06.2020 №394, от 02.11.2020 № 692), изложив её в новой прилагаемой редакции.
2.  Отделу по местному самоуправлению, связям с общественностью и СМИ администрации опубликовать постановление на официальном сайте администрации «МО «Мезенский район».
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
Н.Г. Чупову, начальника управления образования администрации МО «Мезенский район».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава муниципального образования
Н.Н. Ботева
Направлено: дело, управление образования, финансовое управление, отдел экономики, АПК и торговли, отдел по местному самоуправлению, связям с общественностью и СМИ.
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования

 «Мезенский  район»

от  18 октября  2017 года  № 580

( в ред.  от 15.06.2018 №244, от 01.11.2018 №496, от 06.02.2019  №71,
от 16.07.2019 №394, от 12.11.2019 №663а, от 20.01.2020  №24,
 от 25.06.2020 №394, от 02.11.2020 № 692, от 27.01.2020 № 39)
Муниципальная программа

«Развитие общего образования, создание условий
для социализации детей в муниципальном образовании «Мезенский муниципальный район»
на 2018 – 2020годы»

ПАСПОРТ

муниципальной  программы «Развитие общего образования, создание условий
для социализации детей в муниципальном образовании «Мезенский муниципальный район» на 2018 – 2020 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие общего образования, создание условий для социализации детей в муниципальном образовании «Мезенский муниципальный район» на 2018 – 2020 годы»

 (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Распоряжение администрации муниципального образования «Мезенский  район» от 11.07.2017 № 192 «О утверждении перечня муниципальных программ МО «Мезенский муниципальный район», принимаемых к разработке в 2017 году».

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Мезенский район»

	Основной разработчик Программы
	Управление образования администрации муниципального образования «Мезенский  район»

	Цель

Программы
	обеспечение на территории Мезенского муниципального района  доступного и качественного образования, соответствующего федеральным государственным образовательным стандартам, перспективным задачам развития в сфере образования, отвечающего потребностям населения района, обеспечивающего равные права граждан на получение качественного общего образования; эффективное использование ресурсов.

	Задачи Программы
	1. эффективное расходование бюджетных и внебюджетных средств и осуществление контроля за их целевым и рациональным использованием в образовательных организациях в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Архангельской  области, Мезенского муниципального района;

2. совершенствование системы управления образованием на основе эффективного использования информационно-коммуникационных технологий в рамках единого образовательного пространства;

3. развитие муниципальной системы оценки качества образования;

4. создание условий для повышения доступности и качества дошкольного, общего и дополнительного образования;

5. повышение эффективности использования информационно-коммуникационных технологий в образовательном процессе;

6. обеспечение развития муниципальной системы воспитания и дополнительного образования;

7. обеспечение условий для улучшения качества питания обучающихся;

8. реализация требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области обеспечения безопасности образовательных организаций, направленных на защиту здоровья и сохранение жизни обучающихся, воспитанников и работников;

9. организация оздоровления и отдыха детей школьного возраста;

10. создание условий для развития социальной активности детей и подростков, создание условий для выявления, поддержки и развития одаренных детей, сохранение и развитие интеллектуального и творческого потенциала района;
11. создание условий для профессионального, творческого развития педагогов муниципальных образовательных учреждений;

12. развитие материально-технической базы муниципальных образовательных учреждений.

	Целевые показатели и индикаторы Программы
	· доля детей дошкольного возраста, получающих дошкольные образовательные услуги;

· доля обучающихся, успешно завершивших среднее общее образование;

· доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, сдавших единый государственный экзамен;

· доля школьников, обучающихся по федеральным государственным образовательным стандартам;

· доля детей, охваченных образовательными программами дополнительного образования детей, в общей численности детей и молодежи от 5 до 18 лет;

· охват школьников дополнительным образованием, из  состоящих на профилактическом учете от общего числа детей  состоящих на профилактическом учете в районе;

· доля обучающихся общеобразовательных учреждений , участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня, в общей численности обучающихся;

· число муниципальных мероприятий по работе с одаренными детьми;

· доля обучающихся, которым предоставлены все основные виды современных условий обучения, в общей численности обучающихся по основным программам общего образования;

· доля детей с ограниченными возможностями здоровья в возрасте от 7 до 17 лет, обучающихся в Мезенском районе по программам общего образования (в любой форме), от общей численности детей с ограниченными возможностями здоровья в возрасте от 7 до 17 лет;

· доля соответствия материально-технической базы организаций дополнительного образования района современным требованиям;

· доля учащихся общеобразовательных учреждений, получающих горячее питание;

· доля автоматизированных рабочих мест учителя;

· доля общеобразовательных учреждений, перешедших на электронный документооборот;

· доля педагогов общего образования, прошедших аттестацию на первую и высшую категорию;

· доля укомплектованных общеобразовательных учреждений педагогическими кадрами, имеющими высшее образование;

· доля педагогических работников, имеющих действующий документ о повышении квалификации;

· доля молодых специалистов в образовательных учреждениях района;

· доля  обучающихся, охваченных летним оздоровительным отдыхом  на базе образовательных организаций;

· доля  образовательных организаций, выполняющих санитарно-эпидемиологические требования для обеспечения образовательной деятельности;

· доля общеобразовательных организаций, в которых создана безбарьерная среда для инклюзивного образования детей                         с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, в общем количестве общеобразовательных организаций;

· доля образовательных организаций, которые представили общественности публичный доклад о результатах финансово-хозяйственной и образовательной деятельности;

· удовлетворенность родителей (законных представителей) качеством образования. (%).

	Сроки и этапы реализации Программы
	2018-2020 годы

Программа реализуется в один этап

	Перечень подпрограмм
	«Повышение доступности и качества дошкольного образования»

«Повышение доступности и качества общего образования»

«Повышение доступности и качества дополнительного образования».

«Развитие системы выявления, поддержки и сопровождения одаренных и талантливых детей»

«Содействие повышению квалификации и переподготовки руководящих и педагогических кадров»

«Создание условий для сохранения и укрепления здоровья детей».

	Основные направления реализации Программы
	· обеспечение доступности и качества  дошкольного и общего образования Мезенского муниципального района в 2018 – 2020 годах;

· развитие  дополнительного образования Мезенского муниципального района на 2018 – 2020 годы;

· развитие системы основного, начального и общего образования Мезенского  муниципального района на 2018 –2020 годы;

· развитие системы обеспечения образовательных организаций  квалифицированными педагогическими кадрами;

· развитие системы оздоровления и отдыха детей Мезенского муниципального района в 2018 – 2020 годах;

· обеспечение деятельности  централизованных бухгалтерий , групп хозяйственного обслуживания;

· укрепление материально-технической базы образовательных учреждений;

· развитие системы мероприятий, способствующих выявлению, поддержке и становлению одаренных детей;

· активизация деятельности образовательных учреждений по пропаганде здорового образа жизни;

· организация и обеспечение здорового питания в образовательных учреждениях.

	Исполнители Программы

	· Управление образования администрации муниципального образования «Мезенский район» (далее - Управление образования);

· муниципальные бюджетные образовательные учреждения муниципального образования «Мезенский муниципальный район» (далее - образовательные учреждения);

· физические и юридические лица, определяемые в соответствии законодательством о размещении заказов на поставку товаров, выполнения работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд (далее - организация, определяемая по итогам размещения заказа)

	Объемы и источники финансирования

Программы
	Общий объем финансирования 1 061 839 823,39 руб.,  в том числе:
-  средства федерального бюджета (далее федеральный бюджет) – 5 694 631,22 руб.
-  средства областного бюджета (далее – областной бюджет) – 625 532 206,95  руб.;
- средства бюджета муниципального образования «Мезенский район» (далее – бюджет района) 376 998 037,07
-внебюджетные средства - 53 614 948,15 руб.

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется в соответствии с действующим Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Мезенский муниципальный район»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
за счет всех источников финансирования

Ответственный исполнитель – Управление образования администрации муниципального образования «Мезенский район»

Распределение объемов финансирования Программы по источникам, направлениям расходования средств и годам.

 ( рублей)

	Статус
	Наименование

муниципальной

программы,

подпрограммы,

ведомственной целевой программы
	Источник

финансиро-вания
	Оценка расходов, рублей

	Всего
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	«Развитие общего образования, создание условий для социализации детей в муниципальном образовании «Мезенский муниципальный район» на 2018-2020 годы»
	всего
	1 061 839 823,39
	329 191 488,14
	363 204 852,79
	369 443 482,46

	в том числе:      областной бюджет
	625 532 206,95
	211 456 469,54
	208 258 537,4

	205 817 200,01

	районный бюджет
	376 998 037,07
	98 604 796,79
	134 878 837,00
	143 514 403,28

	федеральный бюджет
	5 694 631,22
	0
	0
	5 694 631,22

	внебюджет-ные средства
	53 614 948,15

	19 130 221,81
	20 067 478,39
	14 417 247,95